ПРОТОКОЛ
Заседания рабочей комиссии при администрации Шапошниковского сельского поселения по

предупреждению и профилактике террористической и экстремистской деятельности на территории
Шапошниковского сельского поселения

От 22.03.2024г.                                                                                                                               №1
    Сл.Шапошниковка

       Рабочая  комиссия  при  администрации  Шапошниковского  сельского  поселения  по
предупреждению  и  профилактике  террористической  и  экстремистской  деятельности  на  территории
Шапошниковского сельского поселения,  назначенная постановлением администрации Шапошниковского
сельского поселения  12.05.2015г.  №61 (в редакции постановлений от  07.10.2015 №220, от 30.05.2017
№50, от 17.05.2018 №35, от 15.01.2019 №3, от 09.01.2020 №1, от 07.10.2020  № 75, от 25.03.2021 №45, от
23.06.2021  № 66, от 15.10.2021  № 137, 15.03.2022  №24, от 03.10.2022 №85)   в составе:

Председатель комиссии:

- Двирник Алексей Иванович –  глава    Шапошниковского сельского поселения
Секретарь комиссии:

- Колесникова Елена Петровна –  эксперт администрации Шапошниковского сельского поселения;
Члены комиссии:

-  Бондаренко  Александр  Михайлович  -   депутат  Совета  народных  депутатов  Шапошниковского
сельского поселения (по согласованию);

-  Лубкин  Сергей  Павлович   –  депутат  Совета  народных  депутатов  Шапошниковского  сельского
поселения (по согласованию);

- Новик Елена Александровна –  главный специалист администрации Шапошниковского сельского
поселения;

-  Неровная  Людмила  Геннадьевна  –  юрисконсульт  администрации  Шапошниковского  сельского
поселения;

-  Каплуновская  Ольга  Павловна  –  заведующая    Шапошниковским  СДК  МКУК  ОМР  ВО
«Ольховатская ЦКС» (по согласованию);

- Донченко Наталья Валерьевна – директор МКОУ «Шапошникосвкая СОШ»  (по согласованию),
депутат Совета народных депутатов Шапошниковского сельского поселения.».

Место  заседания  комиссии: Воронежская  область,  Ольховатский  район,  сл.Шапошниковка,
ул.Шевченко,1а,

В  состав  комиссии  входит  8  человек,  на  заседании  комиссии  присутствуют  6  человек.  Кворум
имеется. Комиссия правомочна.

           Повестка дня:
1.  О  выполнении  Комплексного  плана  мероприятий  по  обеспечению  Межнационального  и

межконфессионального согласия, сохранения и развития языков и культуры народов Российской
Федерации,  проживающих на территории Шапошниковского сельского поселения Ольховатского
муниципального района Воронежской области,  социальную и  культурную адаптацию мигрантов,
профилактику  межнациональных  (межэтнических)  конфликтов  на  2018-2025  годы  в  первом
квартале 2024 года.

Слушали: Двирник А.И. – главу Шапошниковского сельского поселения, который сообщил, что в
соответствии  с  п.3  ст.5  Федерального  закона  от  6  марта  2006  года  №35-ФЗ  «О  противодействии
терроризму», Федерального закона от 25 июля 2002 года №114-ФЗ «О противодействии экстремистской
деятельности», ст. 14, 14.1 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации»,   Уставом Шапошниковского сельского
поселения, распоряжение администрации Шапошниковского сельского поселения   от 10.11.2017 № 82-р
«Об  утверждении  Комплексного  плана  мероприятий  по  обеспечению  Межнационального  и
межконфессионального  согласия,  сохранения  и  развития  языков  и  культуры  народов  Российской
Федерации,  проживающих  на  территории  Шапошниковского  сельского  поселения,  социальную  и
культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов на 2018-

2025 годы» администрация Шапошниковского сельского поселения обязана мероприятия по обеспечению
Межнационального и межконфессионального согласия, сохранения и развития языков и культуры народов
Российской Федерации, проживающих на территории Шапошниковского сельского поселения, социальную
и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов

По первому пункту плана:
«Мониторинг обращений граждан о фактах нарушения принципа равноправия граждан независимо от

расы,  национальности,   языка,  отношения  к   религии,  убеждений,  принадлежности  к  общественным
объединениям,  а  также  других  обстоятельств  при  приеме  на  работу,  при  формировании  кадрового
резерва.»

Предлагаю –  рекомендовать администрации Шапошниковского  сельского поселения    во втором
квартале  проводить мониторинг обращений граждан о фактах нарушения принципа равноправия граждан
независимо  от   расы,  национальности,   языка,  отношения  к   религии,  убеждений,  принадлежности  к
общественным   объединениям, а также других обстоятельств при приеме на работу, при формировании
кадрового  резерва.

По второму пункту плана:
«Проведение мероприятий, приуроченных к памятным датам в истории народов России, в том числе

Дня народного единства, Дня России»
Предлагаю – принять к сведению работу  администрации Шапошниковского сельского поселения и

Шапошниковским СДК МКУК ОМР ВО «Ольховатская ЦКС» по проведению мероприятий, приуроченных
к памятным датам в истории народов России, в том числе Дня народного единства, Дня России, в том числе
онлайн.

По третьему пункту плана:
 «Проведение фестивалей, праздников конкурсов, других мероприятий, направленных на укрепление

единства, обеспечение межнационального мира и согласия»
Предлагаю – принять к сведению работу   Шапошниковским СДК МКУК ОМР ВО «Ольховатская

ЦКС»по  проведению    фестивалей,  праздников  конкурсов,  других  мероприятий,  направленных  на
укрепление единства, обеспечение межнационального  мира и  согласия, в  том числе  онлайн,   а  так же
проводить их по отдельному графику.

По четвертому пункту плана:
 «Реализация мероприятий, направленных на распространение знаний об истории  и культуре, обычаях и
традициях  нашего  многонационального  государства  (выставки  книг,  конкурс  рисунков,  плакатов,
сочинений)».

Предлагаю – принять к сведению работу Шапошниковским СДК МКУК ОМР ВО «Ольховатская
ЦКС» по реализации мероприятий,  направленных на распространение знаний об истории  и  культуре,
обычаях  и  традициях  нашего  многонационального  государства  (выставки  книг,  конкурс  рисунков,
плакатов, сочинений), в том числе онлайн,  а так же проводить их по отдельному графику.

По пятому пункту плана:
 «Организация и проведение занятий с детьми дошкольного возраста, на которых необходимо проводить
разъяснительную работу о России – как о многонациональном государстве и необходимости толерантного
поведения к людям других национальностей и религиозных конфессий (игры, викторины, рисунки и т.д.)»

Предлагаю – принять к сведению работу Шапошниковским СДК МКУК ОМР ВО «Ольховатская
ЦКС» по  организации и  проведение  занятий  с  детьми дошкольного  возраста,  на  которых необходимо
проводить разъяснительную работу о России – как о многонациональном государстве и необходимости
толерантного поведения к людям других национальностей и религиозных конфессий (игры, викторины,
рисунки и т.д.) в том числе онлайн,  а так же проводить их по отдельному графику.

По шестому пункту плана:
 «Организация разъяснительной работы среди учащихся школы идей толерантности, недопущения

межнациональных и межконфессиональных конфликтов, соблюдения правил поведения в общественных
местах, недопущения фактов правонарушений»

Предлагаю – МКОУ Шапошниковская СОШ и далее организовывать разъяснительную работу среди
учащихся  школы  идей  толерантности,  недопущения  межнациональных  и  межконфессиональных

конфликтов, соблюдения правил поведения в общественных местах, недопущения фактов правонарушений,
в том числе онлайон и проводить ее постоянно.

По седьмому пункту плана:
 «Оформление информационных стендов   по профилактике экстремизма и этносепаратизма среди

подростков и молодёжи»
Предлагаю – принять к сведению работу Шапошниковским СДК МКУК ОМР ВО «Ольховатская

ЦКС» по оформлению информационных стендов   по профилактике экстремизма и этносепаратизма среди
подростков и молодёжи, в том числе онлайн  и проводить ее постоянно.

По восьмому пункту плана:
 «Проведение мероприятий, направленных на гражданско-патриотическое воспитание детей и молодежи

(лекции, «круглый стол», видеоролики, встречи) »
Предлагаю – принять к сведению работу Шапошниковским СДК МКУК ОМР ВО «Ольховатская

ЦКС»  по  проведению мероприятий,  направленных  на  гражданско-патриотическое воспитание  детей и
молодежи (лекции, «круглый стол», видеоролики, встречи), в том числе онлайн и проводить ее постоянно.

По девятому пункту плана:
 «Размещение  на  информационных  стендах,  в  муниципальной  газете  и  на  официальном  сайте

администрации социальной рекламы и других материалов, направленных на гармонизацию межэтнических
и межкультурных отношений, профилактику проявлений ксенофобии и укрепление толерантности »

Предлагаю – принять к  сведению работу администрации Шапошниковского сельского поселения
принять  к  сведению  докладную  записку     ведущего  специалиста  администрации  Шапошниковского
сельского поселения Горбанева М.А. о размещение на информационных стендах, в муниципальной газете и
на  официальном  сайте  администрации  социальной  рекламы  и  других  материалов,  направленных  на
гармонизацию  межэтнических  и  межкультурных  отношений,  профилактику  проявлений  ксенофобии  и
укрепление толерантности, в том числе онлайн и проводить ее постоянно.

По десятому пункту плана:
 «Информирование жителей по вопросам миграционной политики»
Предлагаю – принять к  сведению работу администрации Шапошниковского сельского поселения

принять  к  сведению  докладную  записку     ведущего  специалиста  администрации  Шапошниковского
сельского  поселения  Горбаневой  М.А..  о  проведении бесед  с  гражданами,  по  вопросам миграционной
политики в количестве 4 человека  и проводить ее постоянно.

По одиннадцатому пункту плана:
 «Составление сводного отчета о реализации мероприятий, согласно Плана»
Предлагаю – принять к сведению сводный отчет о реализации мероприятий  .

 Решили:
По первому пункту плана:
–  рекомендовать  администрации  Шапошниковского  сельского  поселения    во  втором  квартале

проводить  мониторинг  обращений  граждан  о  фактах  нарушения  принципа  равноправия  граждан
независимо  от   расы,  национальности,   языка,  отношения  к   религии,  убеждений,  принадлежности  к
общественным   объединениям, а также других обстоятельств при приеме на работу, при формировании
кадрового  резерва.

По второму пункту плана:
–  принять  к  сведению  работу   администрации  Шапошниковского  сельского  поселения  и

Шапошниковским СДК МКУК ОМР ВО «Ольховатская ЦКС» по проведению мероприятий, приуроченных
к памятным датам в истории народов России, в том числе Дня народного единства, Дня России.

По третьему пункту плана:
– принять к сведению работу   Шапошниковским СДК МКУК ОМР ВО «Ольховатская ЦКС» по

проведению    фестивалей,  праздников  конкурсов,  других  мероприятий,  направленных  на  укрепление
единства, обеспечение межнационального мира и согласия, в том числе онлайн,  а так же проводить их по
отдельному графику.

По четвертому пункту плана:
–  принять  к  сведению работу  Шапошниковским СДК  МКУК ОМР ВО «Ольховатская  ЦКС» по

реализации мероприятий, направленных на распространение знаний об истории  и культуре, обычаях и
традициях  нашего  многонационального  государства  (выставки  книг,  конкурс  рисунков,  плакатов,
сочинений), в том числе онлайн,  а так же проводить их по отдельному графику.

По пятому пункту плана:
–  принять  к  сведению  работу  Шапошниковским  СДК  МКУК  ОМР  ВО  «Ольховатская  ЦКС»по

организации и проведение занятий с  детьми дошкольного возраста,  на которых необходимо проводить
разъяснительную работу о России – как о многонациональном государстве и необходимости толерантного
поведения к людям других национальностей и религиозных конфессий (игры, викторины, рисунки и т.д.), в
том числе онлайн и проводить ее постоянно.

По шестому пункту плана:
– МКОУ Шапошниковская СОШ и далее организовывать разъяснительную работу среди учащихся

школы  идей  толерантности,  недопущения  межнациональных  и  межконфессиональных  конфликтов,
соблюдения правил поведения в общественных местах, недопущения фактов правонарушений, в том числе
онлайон  и проводить ее постоянно.

По седьмому пункту плана:
–  принять  к  сведению работу  Шапошниковским СДК  МКУК ОМР ВО «Ольховатская  ЦКС» по

оформлению  информационных  стендов    по  профилактике  экстремизма  и  этносепаратизма  среди
подростков и молодёжи, в том числе онлайн и проводить ее постоянно.

По восьмому пункту плана:
–  принять  к  сведению работу  Шапошниковским СДК  МКУК ОМР ВО «Ольховатская  ЦКС» по

проведению мероприятий,  направленных  на  гражданско-патриотическое  воспитание  детей  и  молодежи
(лекции, «круглый стол», видеоролики, встречи) , в том числе онлайн и проводить ее постоянно.

По девятому пункту плана:
–  принять  к  сведению работу  администрации  Шапошниковского  сельского  поселения  принять  к

сведению  докладную  записку     ведущего  специалиста  администрации  Шапошниковского  сельского
поселения  Горбаневой  М.А.  о  размещение  на  информационных стендах,  в  муниципальной газете  и  на
официальном  сайте  администрации  социальной  рекламы  и  других  материалов,  направленных  на
гармонизацию  межэтнических  и  межкультурных  отношений,  профилактику  проявлений  ксенофобии  и
укрепление толерантности, в том числе онлайн и проводить ее постоянно.

По десятому пункту плана:
–  принять  к  сведению работу  администрации  Шапошниковского  сельского  поселения  принять  к

сведению  докладную  записку     ведущего  специалиста  администрации  Шапошниковского  сельского
поселения Горбаневой М.А.  о проведении бесед с гражданами, по вопросам миграционной политики в
количестве 4 человека  и проводить ее постоянно.

По одиннадцатому пункту плана:
– Составить сводный отчет о реализации мероприятий до 15.12.2024 года.

                       ЗА – 6 человек                      ПРОТИВ – нет     ВОЗДЕРЖАЛИСЬ – нет
ПОДПИСИ:

                                                   _____________________     А.И.Двирник
                                                ______________________      А.М.Бондаренко
                                                   _____________________     С.П.Лубкин
                                                   ______________________   Е.А.Новик
                                                     ___________________       Л.Г.Неровная
                                                       ___________________      Н.В.Донченко